

Lucrari de reparatie capitala la Scoala de Arte din s. Colicauti, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie capitala la Scoala de Arte din s. Colicauti, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 459 551,01 lei

Intocmit in prețuri curente 20.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etajul I 1.1. Muzeul 1.1.1. Tavan				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (hidrofob)cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	21,46	313,28 162,35	6 722,90 3 484,03
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,46	7,40 2,55	158,79 54,72
3	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	21,46	118,44 93,50	2 541,68 2 006,51
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,46	7,40 2,55	158,79 54,72
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	21,46	67,99 46,75	1 459,03 1 003,26
6	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include	m	18,84	61,88 44,20	1 165,89 832,73

1	2	3	4	5	6	7
		baghete si adeziv)				
		Total Tavan Inclusiv salariu				12 207,08 7 435,97
		1.1.2. Pereti, glafuri				
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	21,05	79,90 79,90	1 681,90 1 681,90
8	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2	28,86	9,35 9,35	269,84 269,84
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2	21,05	7,40 2,55	155,76 53,68
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	21,05	173,82 144,50	3 658,90 3 041,72
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,91	7,40 2,55	369,31 127,27
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2	49,91	130,85 103,70	6 530,92 5 175,67
13	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-49,91	77,51 61,20	-3 868,74 -3 054,49
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	49,91	28,36 17,00	1 415,63 848,47
15	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	49,91	118,44 93,50	5 911,23 4 666,58
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	49,91	7,40	369,31

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,55	127,27
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	49,91	67,99 46,75	3 393,29 2 333,29
18	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc	1,00	116,76 42,50	116,76 42,50
		Total Pereti, glafuri Inclusiv salariu				20 004,11 15 313,70
		1.1.3. Pardoseli				
19	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura si plinta	m2	21,46	19,00 18,70	407,74 401,30
20	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	4,29	483,25 144,50	2 073,15 619,91
21	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (se exclude buldozer)	m2	21,46	226,19 76,50	4 854,01 1 641,69
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	21,46	141,18 19,89	3 029,75 426,84
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protectie impotriva zgarieturilor si deteriorarii Egger EPL 045 10 mm clas 32)	m2	21,46	357,29 110,50	7 667,38 2 371,33
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				18 032,03 5 461,07
		Total Muzeul Inclusiv salariu				50 243,22 28 210,74
		1.2. Clasa orchestrala				
		1.2.1. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
24	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (hidrofob)cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	22,08	313,28 162,35	6 917,13 3 584,69
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,08	7,40 2,55	163,37 56,30
26	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,08	118,44 93,50	2 615,11 2 064,48
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,08	7,40 2,55	163,37 56,30
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	22,08	67,99 46,75	1 501,17 1 032,24
29	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m	19,16	61,88 44,20	1 185,69 846,87
		Total Tavan Inclusiv salariu				12 545,84 7 640,88
		1.2.2. Pereti, glafuri				
30	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	21,43	79,90 79,90	1 712,26 1 712,26
31	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2	29,48	9,35 9,35	275,64 275,64
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2	21,43	7,40 2,55	158,57 54,65
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	21,43	173,82 144,50	3 724,95 3 096,64
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,91	7,40 2,55	376,71 129,82
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	50,91	130,85 103,70	6 661,78 5 279,37

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm				
36	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-50,91	77,51 61,20	-3 946,25 -3 115,69
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	50,91	28,36 17,00	1 443,99 865,47
38	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,91	118,44 93,50	6 029,68 4 760,09
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,91	7,40 2,55	376,71 129,82
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	50,91	67,99 46,75	3 461,28 2 380,04
41	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suporturi metalice	m2	6,00	319,27 118,15	1 915,61 708,90
42	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc	1,00	116,76 42,50	116,76 42,50
43	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 1500*1500 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	835,38 63,75	835,38 63,75
		Total Pereti, glafuri Inclusiv salariu				23 143,07 16 383,26
		1.2.3. Pardoseli				

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura si plinta	m2	22,08	19,00 18,70	419,52 412,90
45	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	4,42	483,25 144,50	2 135,97 638,69
46	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (se exclude buldozer)	m2	22,08	226,19 76,50	4 994,17 1 689,12
47	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	22,08	141,18 19,89	3 117,29 439,17
48	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protectie impotriva zgarieturilor si deteriorarii Egger EPL 045 10 mm clas 32)	m2	22,08	357,29 110,50	7 888,90 2 439,84
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				18 555,85 5 619,72
		Total Clasa orchestrala Inclusiv salariu				54 244,76 29 643,86
		1.3. Biroul directorului				
		1.3.1. Tavan				
49	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (hidrofoab)cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	19,19	313,28 162,35	6 011,76 3 115,50
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,19	7,40 2,55	141,99 48,93
51	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,19	118,44 93,50	2 272,83 1 794,27
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,19	7,40 2,55	141,99 48,93

1	2	3	4	5	6	7
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	19,19	67,99 46,75	1 304,70 897,13
54	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m	25,38	61,88 44,20	1 570,61 1 121,80
		Total Tavan Inclusiv salariu				11 443,88 7 026,56
		1.3.2. Pereti, glafuri				
55	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	3,00	76,84 76,50	230,53 229,50
56	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2	69,14	9,35 9,35	646,46 646,46
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	69,14	7,40 2,55	511,60 176,31
58	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2	69,14	130,85 103,70	9 047,23 7 169,82
59	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-69,14	77,51 61,20	-5 359,34 -4 231,37
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	69,14	28,36 17,00	1 961,05 1 175,38
61	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	69,14	118,44 93,50	8 188,79 6 464,59

1	2	3	4	5	6	7
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	69,14	7,40 2,55	511,60 176,31
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	69,14	67,99 46,75	4 700,71 3 232,30
64	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc	2,00	116,77 42,50	233,54 85,00
65	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 1500*1500 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	835,38 63,75	835,38 63,75
		Total Pereti, glafuri Inclusiv salariu				21 507,55 15 188,05
		1.3.3. Pardoseli				
66	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	19,19	66,30 66,30	1 272,30 1 272,30
67	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	19,19	25,90 25,50	497,02 489,34
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	19,19	100,06 59,50	1 920,20 1 141,81
69	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	19,19	141,18 19,89	2 709,28 381,69
70	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protectie impotriva zgarieturilor si deteriorarii Egger EPL 045 10 mm clas 32) Plinta - 23.58m.l.	m2	19,19	363,79 110,50	6 981,09 2 120,49
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				13 379,89 5 405,63
		1.3.4. Obiecte de tamplarie				

1	2	3	4	5	6	7
71	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,89	35,70 35,70	67,48 67,48
72	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,89	2 824,57 68,85	5 338,43 130,12
73	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suporturi metalice	m2	6,00	319,27 118,15	1 915,61 708,90
		Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu				7 321,52 906,50
		Total Biroul directorului Inclusiv salariu				53 652,84 28 526,74
		1.4. Clasa pian				
		1.4.1. Tavan				
74	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (hidrofob)cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	11,46	313,27 162,35	3 590,12 1 860,53
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	11,46	7,40 2,55	84,80 29,22
76	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	11,46	118,44 93,50	1 357,30 1 071,51
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	11,46	7,40 2,55	84,80 29,22
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antisepetica "Sansiro")	m2	11,46	67,99 46,75	779,13 535,75
79	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include	m	13,66	61,88 44,20	845,33 603,77

1	2	3	4	5	6	7
		baghete si adeziv)				
		Total Tavan Inclusiv salariu				6 741,48 4 130,00
		1.4.2. Pereti, glafuri				
80	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	15,31	79,90 79,90	1 223,26 1 223,26
81	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2	22,08	9,35 9,35	206,45 206,45
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2	15,31	7,40 2,55	113,29 39,04
83	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	15,31	173,82 144,50	2 661,13 2 212,29
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,39	7,40 2,55	276,66 95,34
85	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2	37,39	130,85 103,70	4 892,62 3 877,34
86	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-37,39	77,51 61,20	-2 898,27 -2 288,27
87	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	37,39	28,36 17,00	1 060,51 635,63
88	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	37,39	118,44 93,50	4 428,40 3 495,97
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	37,39	7,40	276,66

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,55	95,34
90	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	37,39	67,99 46,75	2 542,08 1 747,98
91	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc	1,00	116,76 42,50	116,76 42,50
92	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 1500*1500 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	835,38 63,75	835,38 63,75
		Total Pereti, glafuri Inclusiv salariu				15 734,93 11 446,62
		1.4.3. Pardoseli				
93	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura si plinta	m2	11,46	19,00 18,70	217,74 214,30
94	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	2,29	483,25 144,50	1 106,65 330,91
95	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (se exclude buldozer)	m2	11,46	238,93 89,25	2 738,12 1 022,80
96	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	11,46	141,18 19,89	1 617,95 227,94
97	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protectie impotriva zgarieturilor si deteriorarii Egger EPL 045 10 mm clas 32)	m2	11,46	380,59 131,75	4 361,57 1 509,86
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				10 042,03 3 305,81

1	2	3	4	5	6	7
		Total Clasa pian Inclusiv salariu				32 518,44 18 882,43
		1.5. Coridor				
		1.5.1. Tavan				
98	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	41,79	470,28 187,00	19 653,15 7 814,73
		Total Tavan Inclusiv salariu				19 653,15 7 814,73
		1.5.2. Pereti, glafuri				
99	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2	173,63	9,35 9,35	1 623,44 1 623,44
100	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	173,63	7,40 2,55	1 284,77 442,76
101	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2	173,63	130,85 103,70	22 720,15 18 005,43
102	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-173,63	77,51 61,20	-13 458,81 -10 626,16
103	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	173,63	28,36 17,00	4 924,75 2 951,71
104	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	173,63	118,44 93,50	20 564,36 16 234,40
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	173,63	7,40 2,55	1 284,77 442,76
106	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	173,63	67,99 46,75	11 804,78 8 117,20

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")				
		Total Pereti, glafuri Inclusiv salariu				50 748,21 37 191,54
		1.5.3. Pardoseli				
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2	41,79	7,40 2,55	309,22 106,56
108	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi portalanat, antiderapanta)	m2	41,79	465,33 212,50	19 446,03 8 880,38
109	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h = 100 mm)	m	52,00	70,62 34,00	3 672,30 1 768,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				23 427,55 10 754,94
		Total Coridor Inclusiv salariu				93 828,91 55 761,21
		Total Etajul I Inclusiv salariu				284 488,17 161 024,98

		Total	lei	284 488,17
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	38 646,00
		Transportarea materialelor	8,00 %	9 844,85
		Total	100,00 +	332 979,02
		Cheltuieli de regie	8,50 %	28 303,22
		Total	100,00 +	361 282,24
		Beneficiu de deviz	6,00 %	21 676,93
		Total	100,00 +	382 959,17
		TVA	20,00 %	76 591,84
		Total deviz: Inclusiv salariu		459 551,01 161 024,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala
la Scoala de Arte din s.
Colicauti, raionul Briceni.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie capitala la Scoala de Arte din s. Colicauti, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 459 551,01 lei

Intocmit in prețuri curente 20.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	160,052	85,00	13 604,42
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	409,653	85,00	34 820,51
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	190,49	85,00	16 191,65
4.	7123010010200	Betonist	h-om	45,719	85,00	3 886,11
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	41,4405	85,00	3 522,44
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	15,60	85,00	1 326,00
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	122,9019	85,00	10 446,67
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	104,3669	85,00	8 871,18
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,25	85,00	191,25
10.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	2,70	85,00	229,50
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	280,6411	85,00	23 854,46
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	35,5509	85,00	3 021,83
13.	7422010060100	Timplar	h-om	127,5077	85,00	10 838,16
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	169,7775	85,00	14 431,09
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,5582	85,00	2 342,45
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	141,7029	85,00	12 044,75
17.	9312040019600	Sapator	h-om	16,50	85,00	1 402,51
Total manopera						161 024,98

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	78,6784	15,00	1 180,17
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	12,10	200,00	2 420,00
3.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,75	475,00	1 306,26
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,7585	1,00	22,76
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,09	1,00	0,09
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 163,40	0,04	46,53
7.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,89	2 700,00	5 103,00
8.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	74,7324	20,33	1 519,31
9.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	123,0255	0,82	100,87
10.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,021	16,00	0,34
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,945	83,33	78,75
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	136,551	31,33	4 278,10
13.	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	14,937	31,33	467,97
14.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	182,068	48,67	8 861,25

		"Sansiro"				
15.	24302261000001	Fuga	kg	12,537	55,00	689,54
16.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,2346	31,33	414,63
17.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,46	3,67	20,04
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,3307	65,46	21,65
19.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,4623	30,00	13,87
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	20,206	3,67	74,15
21.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	57,147	3,67	209,73
22.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	19,11	6,33	120,97
23.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	56,4799	0,82	46,31
24.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	80,892	16,67	1 348,48
25.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	175,2183	0,82	143,67
26.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	3,0906	650,00	2 008,89
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	419,078	9,83	4 119,54
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,50	2,55	6,36
29.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	37,611	3,69	138,78
30.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 140,7825	7,67	8 749,81
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	27,3102	3,67	100,22
32.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 085,793	3,67	3 984,87
33.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	960,3177	11,82	11 350,98
34.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	43,0437	200,00	8 608,74
35.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	78,289	47,33	3 705,41
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,6375	1 450,00	8 174,38
37.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,0202	1 220,00	2 464,65
38.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	169,2495	6,33	1 071,35
39.	2670112204051	Placi din laminat	m2	78,6784	200,00	15 735,68
40.	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	12,6882	75,83	962,14
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	228,719	3,00	686,15
42.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	68,5215	24,33	1 667,13
43.	2710703520285	Profil de suport	m	164,0342	30,33	4 975,15
44.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	43,8795	266,67	11 701,35
45.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	5,00	70,67	353,35
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	7,56	0,20	1,51
47.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 207,1418	0,20	241,42
48.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	55,692	30,67	1 708,07
49.	2874136313300	Diblu din metal	buc	167,16	0,82	137,07
50.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,75	15,50	11,61
51.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	12,24	25,00	306,00
52.	2875276312974	Suport metalic pentru rafturi	kg	72,504	20,00	1 450,08
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	50,496	3,00	151,50
		Total materiale de constructii				123 060,63

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,71	10,00	17,10
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7676	10,00	7,68
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	23,4267	10,00	234,28
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,3363	10,00	63,35
5.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,60	10,00	26,00
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3301	10,00	3,31
7.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	15,60	1,00	15,60
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,524	10,00	35,24
		Total utilaje de constructii				402,56

Total	lei	284 488,17
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	38 646,00
Transportarea materialelor	8,00 %	9 844,85
Total	100,00 +	332 979,02
Cheltuieli de regie	8,50 %	28 303,22
Total	100,00 +	361 282,24
Beneficiu de deviz	6,00 %	21 676,93
Total	100,00 +	382 959,17
TVA	20,00 %	76 591,84

Total deviz: **459 551,01**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala la Scoala de Arte din s. Colicauti, raionul Briceni.

Investitor Primaria com. Colicauti, raionul Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etajul 1				
		1.1. Muzeul				
		1.1.1. Tavan				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (hidrofob) cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			313,28 162,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	85,00	162,35
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	47,33	49,95
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,33	22,47
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	30,33	67,06
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	0,82	1,94
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,82	0,62
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,67	1,00
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	31,33	2,75
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,82	1,36
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,47
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
3	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
6	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m			61,88

1	2	3	4	5	6	7
						44,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	85,00	44,20
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	16,67	17,50
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	30,00	0,18
		1.1.2. Pereti, glafuri				
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			79,90
						79,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	85,00	39,95
8	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2			9,35
						9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	85,00	9,35
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2			7,40
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			173,82
						144,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 220,00	29,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2			130,85
						103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,67	26,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
13	CF51B K= 3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			77,51
						61,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	61,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,67	15,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,09
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,36
						17,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,83	10,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,67	0,55
15	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44
						93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
18	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc			116,76 42,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,50	2,32
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	70,67	70,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,55	1,27
		1.1.3. Pardoseli				
19	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura si plinta	m2			19,00 18,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	85,00	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	85,00	9,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
20	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			483,25 144,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	85,00	127,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	475,00	118,75
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
21	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (se exclude buldozer)	m2			226,19 76,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	85,00	68,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 450,00	148,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			141,18 19,89
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	85,00	19,89
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,67	117,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,33	2,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperi mai mare de 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protectie impotriva zgarieturilor si deteriorarii Egger EPL 045 10 mm clas 32)	m2			357,29 110,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	85,00	97,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	20,33	18,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.2. Clasa orchestrala				

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.1. Tavan				
24	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (hidrofob) cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			313,28 162,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	85,00	162,35
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	47,33	49,94
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,33	22,47
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	30,33	67,06
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,82	1,94
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,82	0,62
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,67	1,00
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	31,33	2,75
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,82	1,36
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,48
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
26	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
29	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m			61,88 44,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	85,00	44,20
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	16,67	17,50
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	30,00	0,18
		1.2.2. Pereti, glafuri				
30	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			79,90 79,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	85,00	39,95
31	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2			9,35 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	85,00	9,35
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			173,82 144,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 220,00	29,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2			130,85 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,67	26,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
36	CF51B K= 3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			77,51 61,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	61,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,67	15,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,09
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,36 17,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,83	10,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,67	0,55
38	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
41	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suport metalice	m2			319,27 118,15
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1900	85,00	101,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	85,00	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2875276312974	Suport metalic pentru rafturi	kg	6,0000	20,00	120,84
	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	1,0500	75,83	80,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
42	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc			116,76 42,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,50	2,32
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	70,67	70,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,55	1,27
43	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 1500*1500 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			835,38 63,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	85,00	63,75
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	650,00	669,63
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	25,00	102,00
		1.2.3. Pardoseli				
44	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura si plinta	m2			19,00 18,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	85,00	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	85,00	9,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
45	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			483,25 144,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	85,00	127,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	475,00	118,75
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
46	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (se exclude buldozer)	m2			226,19 76,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	85,00	68,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 450,00	148,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
47	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			141,18 19,89
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	85,00	19,89
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,67	117,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,33	2,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
48	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protectie impotriva zgarieturilor si deteriorarii Egger EPL 045 10 mm clas 32)	m2			357,29 110,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	85,00	97,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	20,33	18,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.3. Biroul directorului				
		1.3.1. Tavan				
49	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC (hidrofob)cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane	m2			313,28 162,35

1	2	3	4	5	6	7
		fara izolatie				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	85,00	162,35
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	47,33	49,94
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,33	22,47
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	30,33	67,06
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,82	1,94
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,82	0,62
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,67	1,00
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	31,33	2,76
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,82	1,36
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,48
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
51	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
54	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m			61,88 44,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	85,00	44,20
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	16,67	17,50
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	30,00	0,18
		1.3.2. Pereti, glafuri				
55	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			76,84 76,50
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	85,00	76,50
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0070	16,00	0,11
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	1,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
56	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2			9,35 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	85,00	9,35
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
58	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			130,85

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm				103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,67	26,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
59	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			77,51 61,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	61,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,67	15,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,09
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,36 17,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,83	10,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,67	0,55
61	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
64	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc			116,77 42,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,50	2,33
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	70,67	70,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,55	1,27
65	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 1500*1500 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			835,38 63,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	85,00	63,75
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	650,00	669,63
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	25,00	102,00
		1.3.3. Pardoseli				
66	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			66,30 66,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	85,00	33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	85,00	33,15
67	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			25,90

1	2	3	4	5	6	7
						25,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	85,00	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			100,06
						59,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 220,00	40,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
69	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			141,18
						19,89
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	85,00	19,89
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,67	117,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,33	2,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
70	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn și curățarea, în încăperii mai mari de 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protecție împotriva zgărierurilor și deteriorării Egger EPL 045 10 mm clas 32) Plinta - 23.58m.l.	m2			363,79
						110,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	85,00	97,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m		20,33	24,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.3.4. Obiecte de tamplarie				
71	RpCO56A	Demontari: tamplarie din lemn (usi)	m2			35,70
						35,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	85,00	17,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	85,00	17,85
72	CK25A	Usi confecționate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriile necesare usilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului până la 7 mp inclusiv	m2			2 824,57
						68,85
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	85,00	62,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriile necesare	m2	1,0000	2 700,00	2 700,00
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	83,33	41,67
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,46	11,46
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
73	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suporturi metalice	m2			319,27
						118,15
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1900	85,00	101,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	85,00	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2875276312974	Suport metalic pentru rafturi	kg	6,0000	20,00	120,84
	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	1,0500	75,83	80,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.4. Clasa pian				
		1.4.1. Tavan				
74	CF59D	Placarea suprafețelor cu un strat de PGC (hidrofob)cu executarea carcăsei metalice simple plane, cu înălțimea până la 4 m: tavane fără izolație	m2			313,27
						162,35

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	85,00	162,35
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	47,33	49,95
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,33	22,47
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	30,33	67,06
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,82	1,94
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,82	0,62
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,67	1,00
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	31,33	2,75
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,82	1,36
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,47
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
76	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
79	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m			61,88 44,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	85,00	44,20
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	16,67	17,50
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	30,00	0,18
		1.4.2. Pereti, glafuri				
80	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			79,90 79,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	85,00	39,95
81	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2			9,35 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	85,00	9,35
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
83	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			173,82 144,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 220,00	29,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
85	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2			130,85 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,67	26,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
86	CF51B K= 3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			77,51 61,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	61,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,67	15,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,09
87	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,36 17,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,83	10,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,67	0,55
88	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
90	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
91	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 200*200 mm, cu jaluzele reglabile manual.	buc			116,76 42,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,50	2,32
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	70,67	70,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,55	1,27
92	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 1500*1500 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			835,38 63,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	85,00	63,75
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	650,00	669,63
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	25,00	102,00

1	2	3	4	5	6	7
		1.4.3. Pardoseli				
93	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura si plinta	m2			19,00 18,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	85,00	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	85,00	9,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
94	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			483,25 144,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	85,00	127,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	475,00	118,75
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
95	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (se exclude buldozer)	m2			238,93 89,25
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	85,00	80,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 450,00	148,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
96	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			141,18 19,89
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	85,00	19,89
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,67	117,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,33	2,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
97	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperi mai mica sau egala cu 16 mp (laminat - rezistent la umiditate cu protectie impotriva zgarieturilor si deteriorarii Egger EPL 045 10 mm clas 32)	m2			380,59 131,75
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	85,00	117,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	85,00	14,45
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	20,33	20,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.5. Coridor				
		1.5.1. Tavan				
98	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			470,28 187,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	85,00	174,25
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,82	3,28
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	266,67	280,00
		1.5.2. Pereti, glafuri				
99	IzA04A	Pregatirea suprafetelor prin crestatura suprafetelor	m2			9,35 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	85,00	9,35
100	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
101	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr. 2 mm	m2			130,85 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,67	26,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
102	CF51B K= 3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			77,51 61,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	61,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,67	15,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,09
103	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,36 17,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,83	10,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,67	0,55
104	CF57A k = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin SV +" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			118,44 93,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	17,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin SV +"	kg	1,0549	11,82	24,94
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
106	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2			67,99 46,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	48,67	19,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,67	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
		1.5.3. Pardoseli				
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2			7,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	31,33	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
108	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi portalanat, antiderapanta)	m2			465,33 212,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	85,00	191,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,33	25,64
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,00	16,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,69	3,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
109	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h = 100 mm)	m			70,62 34,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,67	32,85
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	6,33	2,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,04	0,25
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	3,67	0,39
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,00	0,30
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	10,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,01

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.